

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 về nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thanh niên Khối các cơ quan Trung ương trong tình hình mới

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thanh niên Khối các cơ quan Trung ương trong tình hình mới (viết tắt là Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022), Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 tại Đảng bộ Bộ Tư pháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022; các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên trong Đảng bộ.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với thanh niên và công tác thanh niên, tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác thanh niên; xây dựng tổ chức đoàn vững mạnh về tư tưởng chính trị, tổ chức và hành động; xây dựng đội ngũ cán bộ đoàn có chất lượng, trưởng thành từ phong trào thanh niên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 và chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên.

- Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, thiết thực, hiệu quả và thực chất; phù hợp với điều kiện thực tiễn của Bộ Tư pháp và các đơn vị thuộc Bộ.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền để nâng cao nhận thức về thanh niên và công tác thanh niên

a) Nội dung: Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 (trọng tâm là các quan điểm, mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp); các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên đến 100% cán bộ, đảng viên, hội viên, thanh niên trong Đảng Bộ và từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, thiết thực, sát điều kiện thực tiễn.

b) Chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo; cấp ủy trực thuộc;

c) Phối hợp thực hiện: Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị thuộc Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

2. Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên của Bộ và từng đơn vị giai đoạn 2021 - 2030

a) Nội dung: Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên của Bộ và của từng đơn vị giai đoạn 2021 - 2030 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của Bộ và từng đơn vị, tổ chức.

b) Chủ trì thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Đoàn Thanh niên Bộ; Các đơn vị thuộc Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Kế hoạch được ban hành trong Quý I hằng năm.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và triển khai thực hiện chương trình phối hợp công tác để đoàn thanh niên tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ công tác thanh niên

a) Nội dung: Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp công tác giữa Thủ trưởng cơ quan, đơn vị với Ban Thường vụ (hoặc Ban Chấp hành) Đoàn Thanh niên về việc đoàn thanh niên tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện nhiệm vụ công tác thanh niên. Tạo điều kiện để tổ chức đoàn, đoàn viên thanh niên phát huy sức trẻ, tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị

b) Chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; Đoàn Thanh niên Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Công văn chỉ đạo được ban hành chậm nhất trong Quý I; Chương trình phối hợp hằng năm được xây dựng, ký ban hành trong Quý I.

4. Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ đoàn, cán bộ trẻ

a) Nội dung: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ đoàn, cán bộ trẻ gắn với quy hoạch đội ngũ cán bộ trẻ có trình độ chuyên môn sâu; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng các kỹ năng làm

việc, kinh nghiệm công tác, kiến thức thực tiễn; tạo điều kiện để cán bộ đoàn, cán bộ trẻ tham gia vào các công việc chung của Bộ và các đơn vị thuộc Bộ.

b) Chủ trì thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

5. Lãnh đạo tổ chức đoàn nâng cao chất lượng tổ chức và đội ngũ cán bộ đoàn các cấp; bố trí cán bộ đoàn chuyên trách cho Đoàn Thanh niên Bộ

a) Nội dung: Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị thuộc Bộ thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ đoàn, cán bộ trẻ; quan tâm lãnh đạo tổ chức đoàn nâng cao chất lượng tổ chức, cán bộ đoàn các cấp và bố trí cán bộ đoàn chuyên trách cho Đoàn Thanh niên Bộ.

b) Chủ trì thực hiện: Văn phòng Đảng – Đoàn thể; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ, Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị thuộc Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

6. Quan tâm lựa chọn, bố trí cán bộ đoàn, cán bộ trẻ trong quá trình kiện toàn cấp ủy, đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và trong phát triển đảng viên

a) Nội dung: Các cấp ủy quan tâm lựa chọn, bố trí cán bộ đoàn, cán bộ trẻ có đủ điều kiện, tiêu chuẩn và năng lực trong quá trình tổ chức Đại hội; kiện toàn, bổ sung cấp ủy; có giải pháp bố trí, sắp xếp công tác phù hợp với trình độ, năng lực công tác khi thôi tham gia công tác đoàn; cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; chú trọng lựa chọn quần chúng ưu tú tạo nguồn phát triển đảng viên trong đội ngũ đoàn viên ưu tú.

b) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị thuộc Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

7. Bố trí cấp ủy phụ trách công tác thanh niên; định kỳ làm việc với Đoàn Thanh niên để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đoàn, phong trào thanh niên và hoạt động của tổ chức đoàn trong cơ quan, đơn vị

a) Nội dung: Cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị phân công một đồng chí lãnh đạo trực tiếp phụ trách công tác thanh niên; định kỳ tổ chức làm việc với Đoàn Thanh niên để đối thoại, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên thanh niên; tạo điều kiện để tổ chức đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia giám sát, phản

biện, đóng góp ý kiến với cấp ủy, lãnh đạo cơ quan trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng tại cơ quan, đơn vị; kịp thời có giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đoàn, phong trào thanh niên và hoạt động của tổ chức đoàn trong cơ quan, đơn vị; tháo gỡ vướng mắc, bất cập từ thực tiễn công tác đoàn, phong trào thanh niên và trong hoạt động của tổ chức đoàn trong cơ quan, đơn vị.

b) Chủ trì thực hiện: Văn phòng Đảng – Đoàn thể; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị;

d) Thời hạn thực hiện: Định kỳ 06 tháng; hằng năm hoặc đột xuất.

8. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đoàn viên, thanh niên phù hợp với yêu cầu thực tiễn của Đảng bộ

a) Nội dung: Các cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đoàn viên, thanh niên đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển đất nước và thực tiễn cơ quan, đơn vị; nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị và thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương; chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp.

b) Chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị thuộc Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

9. Sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 và chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên

a) Nội dung: Kịp thời sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022; chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên.

b) Chủ trì thực hiện: Văn phòng Đảng – Đoàn thể; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) Phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ; Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị thuộc Bộ;

d) Thời hạn thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

10. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 và chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên

a) *Nội dung:* Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, nghị quyết về thanh niên và công tác thanh niên vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022; chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên của Ủy ban Kiểm tra và các tổ chức đảng trực thuộc; chú trọng công tác tự kiểm tra, tự giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ. Kịp thời phát hiện, khắc phục hạn chế, bất cập trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác thanh niên.

b) *Chủ trì thực hiện:* Ủy ban Kiểm tra; cấp ủy đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) *Phối hợp thực hiện:* Các đơn vị thuộc Bộ; Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị thuộc Bộ;

d) *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, cấp ủy trực thuộc Đảng bộ tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022; các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên. Đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư cấp ủy chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả thực hiện tại đơn vị, tổ chức được giao phụ trách.

Giao Văn phòng Đảng – Đoàn thể chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo, Ủy ban kiểm tra, Đoàn Thanh niên Bộ tham mưu giúp Đảng ủy Bộ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện; hướng dẫn, kiểm tra các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc trong việc thực hiện.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ quán triệt, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022 và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên; phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này; cụ thể hóa trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của đơn vị và bảo đảm các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện gắn với các hoạt động chuyên môn bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ, định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy Bộ trong báo cáo 06 tháng, báo cáo 01 năm.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ phối hợp chặt chẽ với Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp trong tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; phát huy đầy đủ vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Các cơ quan báo chí thuộc Bộ tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, thường xuyên, nội dung Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK ngày 19/5/2022; các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên và kết quả thực hiện trong Đảng Bộ; mở chuyên mục trao đổi, góp ý kiến để nâng cao hiệu quả công tác đoàn và phong trào thanh niên của Bộ và từng đơn vị, gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị cấp ủy, cơ quan, đơn vị thông tin kịp thời về Đảng ủy Bộ (qua Văn phòng Đảng – Đoàn thể) để phối hợp xử lý, báo cáo Đảng ủy Bộ xem xét, quyết định./x

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (để b/c),
- Ủy ban kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Dân vận Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy Bộ Tư pháp (để biết),
- Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ,
- Ủy ban Kiểm tra; Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức (để th/h);
- Lưu VP Đảng – Đoàn thể.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phan Chí Hiếu